Trata acerca de la expulsión del mismo Juan

[431]

1. Ciertamente muchas olas, y gigantescas oleadas; pero no temo ser arrojado al mar: puesto que estoy sobre una piedra¹¹². Aunque enfurezca el mar, no puede destruir una piedra; ¡que despierten tanto como quieran [432] las olas!, no tienen fuerzas para sumergir la nave de Jesús. Pero, ¿qué piensan? ¿Cómo voy a temer la muerte yo para quien vivir es Cristo, y el morir una ganancia¹¹³. No [431] me espanta el exilio a mí que sé que de Yahvé es la tierra, y cuanto la llena¹¹⁴. Pero ¿temeré la confiscación de los bienes, yo que sé que no [432] he traído nada a este mundo, y ni siquiera podré llevarme nada de él¹¹⁵? Cualquier cosa terrible que tenga este mundo, lo desdeño, cualquier cosa agradable, me río. [433] No deseo riquezas, no me horroriza la pobreza¹¹⁶, no tengo miedo a la muerte. En efecto, la vida para mí conduce solamente a vuestro provecho; pero os suplico vuestro amor, para que estemos con el mismo ánimo.

En verdad, nadie nos podrá separar violentamente de vosotros; pues a los que Cristo unió, un hombre no separará¹¹⁷. Porque si sobre una mujer y un hombre se dice: *Por esto dejará el hombre a su padre y a su madre, y se unirá a su mujer, y los dos se harán una sola carne*¹¹⁸; y si una unión matrimonial de esta naturaleza no puede ser separada por un hombre, mucho menos la Iglesia puede ser separada de un pastor. Pero me contradices.

¿Cómo me va a perjudicar tu oposición, a no ser porque con tus impugnaciones me das más honor, pero debilitas tus fuerzas? En efecto, te será duro dar coces contra el aguijón: pues no despuntarás el aguijón, sino que herirás tus pies al pisotearlo¹¹⁹: ni tampoco las olas, que chocan contra la roca, aprovecharán nada más que, una vez rotas, se disuelvan a sí mismas, y agotadas se deshagan en espuma.

Nada es más fuerte que la Iglesia de Cristo: si alguien se propone atacarla, necesariamente perderá las fuerzas; pues es tal como si pensase llevar una guerra al cielo. Si luchas con un hombre, quizá vencerás o quizás serás vencido: ninguna fuerza podrá vencer a la Iglesia. La Iglesia es de Dios, que es más fuerte que todos¹²⁰. ¿O es que queremos provocar los celos del Señor? ¿Somos acaso más fuertes que él¹²¹? Dios fundó esto que tú intentas derribar¹²². ¿O quieres poner a prueba

Domini? Ipse est *Qui respicit super terram, et facit eam tremere* (Psal. 103. 32): et iterum qui jubet, et tremor ejus solidatur. Aut non vidisti, trementem civitatem tuam quoties stare fecit? Multo magis Ecclesiam suam trementem poterit confirmare: fortior enim Ecclesia multo quam terra, imo et fortior caelo. *Caelum et terram transibunt, verba autem mea non transibunt* (Matth. 24. 35). Quae verba? *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent in eam* (Ib. 16. 18). Quod si non credis verbo, rebus ipsis et operibus crede. Quanti tyranni agressi sunt impugnare Ecclesiam Dei? quanta tormenta, quantas cruces adhibuerunt, ignes, fornaces, feras, bestias, gladios intendentes, et nihil agere potuerunt? Ubi nunc sunt illi qui haec fecerunt, et ubi illi qui haec fortiter pertulerunt? Nunc ii aeternis poenis premuntur, et isti aeternis gaudiis eriguntur: fulget enim Ecclesia super splendorem solis, et persecutores ejus perpetuis tenebris conteguntur. Non legis scriptum, quia undecim soli erant, et vinci non potuerunt? Nunc, ubi orbis terrarum repletus est piorum multitudine, quomodo poterunt vinci? *Caelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt*. Et merito: carior enim Ecclesia Dei, quam caelum. Non enim Ecclesia propter caelum, sed propter Ecclesiam caelum. Nihil enim, quaeso, perturbet vos eorum quae agi videtis. Ponamus ante oculos nostros Petrum super aquas incedentem, et parum quid haesitantem, atque ob hoc paululum periclitantem, non propter potentiam fluctuum, sed propter infirmitatem fidei. Numquid humana voluntate huc venimus, aut propter hominem huc producti sumus? Et haec non [434] arroganter loquor, neque jactantia agitatus, sed animos vestros, qui forte turbantur, cupio confirmare. Intuemini ergo quomodo *Commota est et contremuit terra* (Psal. 17. 8), et tamen non corrui civitas. Quomodo, impurissime diabole, Ecclesiam te putas posse dejicere, qui trementes parietes dejicere minime valuisti? Non est in parietibus Ecclesia, sed in multitudine piorum. Ecce quam fortes, quam immobiles stas, non ferro, sed fide vincti. Et quid de tanta multitudine loquor? Unum fidelem vincere non potes. O diabole, nescis quae tibi fecerint martyres?